АДМИНИСТРАЦИЯ
КОВДОРСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	23.07.2014
	№  491

г. Ковдор
О введении особого противопожарного режима на территории

муниципального образования Ковдорский район

в пожароопасный период 2014 года

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», во исполнение постановления Правительства Мурманской области от 09.04.2014 № 182-ПП "О мерах по обеспечению охраны лесов от пожаров на территории Мурманской области в 2014 году" и в целях защиты населения и территорий от лесных пожаров в пожароопасный период, администрация Ковдорского района постановляет:
1. Ввести на территории муниципального образования Ковдорский район с 23 июля 2014 года до особого распоряжения особый противопожарный режим, который предусматривает:

1.1. Запрет на посещение лесных угодий с целью рыбалки, отдыха.

1.2. Запрет на разведение костров в лесу, на торфяниках, в местах с наличием подсохшей травы, вблизи населенных пунктов кроме мест, специально для этого оборудованных.

2. Рекомендовать отделу полиции по обслуживанию Ковдорского района Межмуниципального отдела МВД РФ "Полярнозоринский" (Кузнецов В.В..) в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» обеспечить оказание помощи Ковдорской десантной пожарной охране (Колдарар С.В.), Ковдорскому участковому лесничеству (Габуния М.Х.), Енскому участковому лесничеству (Леушева Э.В.) в осуществлении патрулирования лесных угодий с целью выявления нарушителей особого противопожарного режима и предотвращения лесных пожаров.
3. Рекомендовать отделу надзорной деятельности Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Мурманской области (Удовкин В.И.) совместно с отделом полиции по обслуживанию Ковдорского района Межмуниципального отдела МВД РФ "Полярнозоринский" (Кузнецов В.В.) и следственным отделом по г. Кандалакше следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Мурманской области принимать меры по расследованию фактов возникновения лесных пожаров и выявлению лиц, совершивших эти правонарушения.

4. Председателям садово-огороднических товариществ провести мероприятия по оснащению противопожарным инвентарем и первичными средствами тушения пожаров на территориях товариществ в целях обеспечения противопожарной безопасности на территориях СОТ.

5. Рекомендовать Ковдорской десантной пожарной охране (Колдарар С.В.), Ковдорскому участковому лесничеству (Габуния М.Х.), Енскому участковому лесничеству (Леушева Э.В.) при возникновении лесных пожаров осуществлять:

5.1. Ограничение или запрещение доступа к местам пожаров, ограничение или запрещение движения транспорта и пешеходов на прилегающих к ним территориях;

5.2. Охрану мест тушения пожаров в том числе на время расследования обстоятельств и причин их возникновения;

5.3. Эвакуацию с мест пожаров людей и имущества, оказание первой помощи.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его размещения (опубликования) на сайте администрации Ковдорского района информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.kovadm.ru).

Глава

Ковдорского района                                                                 Н. А. Карельский